
UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Quảng Nam, ngày       tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy chế ban hành kèm theo 

Quyết định số 4122/QĐ-UBND ngày 23/11/2017 của UBND tỉnh 
về Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương 

ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay 
đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác

 
UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Việc làm ngày 16 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2002 của 

Chính phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác;
Căn cứ Quyết định số 131/2002/QĐ-TTg ngày 04 tháng 10 năm 2002 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ngân hàng Chính sách xã hội;
Căn cứ Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Chính 

phủ Quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm;
Căn cứ Nghị định số 74/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 9 năm 2019 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 
09 tháng 7 năm 2015 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm 
và Quỹ quốc gia về việc làm;

Căn cứ Quyết định số 30/2015/QĐ-TTg ngày 31 tháng 7 năm 2015 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý 
tài chính đối với Ngân hàng Chính sách xã hội ban hành kèm theo Quyết định số 
180/2002/QĐ-TTg ngày 19/12/2002 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17 tháng 8 năm 2023 của 
Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù;

Căn cứ Quyết định số 50/2010/QĐ-TTg ngày 28 tháng 7 năm 2010 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành cơ chế xử lý nợ bị rủi ro tại Ngân hàng 
Chính sách xã hội; Quyết định số 08/2021/QĐ-TTg ngày 11 tháng 3 năm 2021 
của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xử lý nợ bị 
rủi ro tại Ngân hàng Chính sách xã hội ban hành kèm theo Quyết định số 
50/2010/QĐ-TTg ngày 28 tháng 7 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-74-2019-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-61-2015-nd-cp-quy-dinh-ve-chinh-sach-ho-tro-tao-viec-lam-408807.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-61-2015-nd-cp-chinh-sach-ho-tro-tao-viec-lam-quy-quoc-gia-ve-viec-lam-281864.aspx


2

Căn cứ Thông tư số 62/2016/TT-BTC ngày 15 tháng 4 năm 2016 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện quy chế quản lý tài chính đối với 
Ngân hàng Chính sách xã hội  ban hành kèm theo Quyết định số 180/2002/QĐ-
TTg ngày 19 tháng 02 năm 2002 và Quyết định số 30/2015/QĐ-TTg ngày 31 
tháng 7 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08 tháng 02 năm 2017 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính Quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa 
phương uỷ thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người 
nghèo và các đối tượng chính sách khác;

Theo đề nghị của Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh 
Quảng Nam tại Tờ trình số 135/TTr-NHCS ngày 31/01/2024 (kèm theo Công 
văn số 329/STC-DN ngày 26/01/2024 của Sở Tài chính và Công văn số 
338/SLĐTBXH-LĐVL ngày 05/02/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã 
hội). 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quy chế ban hành kèm theo 
Quyết định số 4122/QĐ-UBND ngày 23/11/2017 của UBND tỉnh về Quy chế 
quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng 
Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách 
khác, cụ thể như sau:

1. Sửa đổi Điều 5 “Đối tượng cho vay”:
 Theo quy định tại Điều 2 Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 

của Chính phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách 
khác; một số đối tượng chính sách khác theo quy định tại các Nghị quyết của 
Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành; riêng đối với chương trình cho vay người lao 
động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đối tượng cho vay là 
người lao động cư trú hợp pháp, sinh sống ổn định, lâu dài và đã đăng ký thường 
trú tại địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 9 “Quản lý và sử dụng tiền lãi cho 
vay”:

Nội dung và mức chi cho công tác chỉ đạo, quản lý, tổng hợp, kiểm tra, 
giám sát, khen thưởng quy định tại điểm c khoản 1 Điều 9. Giao Giám đốc Sở 
Tài chính, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Giám đốc chi 
nhánh NHCSXH tỉnh tham mưu UBND tỉnh xây dựng Quy chế sử dụng phần 
phí được trích trình UBND tỉnh ký ban hành.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Những nội dung khác 
của Quy định ban hành theo Quyết định số 4122/QĐ-UBND ngày 23/11/2017 
của UBND tỉnh về Quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa 
phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người 



3

nghèo và các đối tượng chính sách khác không thuộc phạm vi điều chỉnh, bổ 
sung tại Điều 1 Quyết định này vẫn còn hiệu lực thi hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Lao động - 
Thương binh và Xã hội, Tài chính; Giám đốc chi nhánh NHCSXH tỉnh; Chủ tịch 
UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân 
có liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký/.

 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CPVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, KGVX, KTTH.
 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Trần Anh Tuấn


		2024-02-07T08:22:27+0700
	Quảng Nam


		2024-02-07T08:23:26+0700
	Quảng Nam


		2024-02-07T08:23:29+0700
	Quảng Nam


		2024-02-07T08:23:30+0700
	Quảng Nam




